⁴ *De rerum praenotione*, proemio, p. 366.

⁵ Cfr. ARISTOTELES, *Metaphysica*, I, 982 b11-15.

⁶ *Examen vanitatis*, proemio, p. 717.

non conoscesse già quella verità che in contesti diversi dovrebbe essere invece una faticosa ricerca a procurare, Pico non potrebbe nemmeno meravigliarsi che altri, prima di lui, non siano riusciti ad assicurarsela.

Tra le condizioni di possibilità di giudizi così discriminanti pare di ritrovare, in primo luogo, la disponibilità di un *criterio formale* del vero, cioè il possesso di una regola in forza della quale determinare sulla correttezza del conoscere. Quale sia questo parametro che, se non rispettato, impone la valutazione negativa di quanto aspira a qualificarsi come certo ed epistemologicamente fermo, è assunto di solito implicito nella scrittura picchiana, fatta salvo una significativa eccezione. Nel *De studio* e nel *De morte Christi*, ad esempio, alla consueta attestazione dell'innata tendenza a cercare la sapienza, segue ogni volta la precisazione che gli uomini hanno sempre diversificato i percorsi di indagine; in un'occasione la diversità è attribuita anche alle differenti propensioni degli animi, in un'altra alla molteplicità delle tesi elaborate intorno al bene pratico. In tutti i casi, però, introduce queste considerazioni un tono avversativo⁷ che si chiarisce esplicitamente solo con il beneficio di una precisazione presente, anni più tardi, nell'*Examen*.

Nam cum una tantum veritas et sit, et habeatur, multae tamen sunt viae, quibus ad eam pervestigandam accessit antiquitas, atque hinc quamquam *diversitas* manavit opinionum, eis tamen et scientiae, et sapientiae, et doctrinae, appellationes indiderunt, honesta illa quidem nomina, si quod sperabant fuissent consecuti, sed non tot inter illos bella nec tot saeculis viguissent⁸.

È perché la verità, qualunque essa sia, deve essere una sola e mai diversa da se stessa che la pluralità delle vie conoscitive esplorate per raggiungerla è quasi d'ostacolo alla sua individuazione. La difficoltà che viene qui palesandosi consiste nell'impossibilità di qualificare l'eventuale preferibilità di una posizione rispetto a un'altra. Ciascuna delle diverse formule tramite le quali le intelligenze umane hanno organizzato il proprio sapere, considerata singolarmente e a meno che non sia

⁷ Si noti, nei passi già citati, l'uso del *tamen*. Nel *De studio* (p. 3): «Ad diversa tamen investigando, ut sua cuiusque ferebat animi propensio diversi animum appulerunt»; e nel *De morte Christi* (p. 42): «Diversa tamen pro arbitrio, de ipsius et natura et sede statuerunt, aliis relicta veri semita, per praeruptas rupes confragososque calles idipsum perquirentibus, aliis propriis inventis gaudentibus, atque in voluptatum se mersantibus».